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L’épargne à économies 
immédiates
L’une des meilleures façons d’épargner au Fonds consiste à 
choisir la retenue sur le salaire. En quoi est-ce si avantageux ? 
D’abord parce que c’est simple. Vous n’avez qu’à choisir 
le montant que vous désirez épargner par paie et votre 
employeur fera les déductions requises sur chacune de vos 
paies. La retenue sur le salaire vous offre également toute la 
flexibilité voulue. Vous pouvez arrêter de cotiser ou modifier 
votre montant d’épargne quand vous voulez. 

Mais le plus intéressant, c’est que cette façon d’épargner 
vous permet de bénéficier immédiatement des économies 
d’impôt, entre autres le 30 % additionnel1 que vous procure 
le REER+. Le prélèvement sur votre paie est donc moins 
élevé, ce qui rend l’épargne encore plus facile et payante !

1   L’acquisition d’actions du Fonds de solidarité FTQ peut donner droit aux crédits 
d’impôt relatifs aux fonds de travailleurs. Les crédits d’impôt sont de 30 %, soit 
15 % au Québec et 15 % au fédéral, et limités à un montant de 1 500 $ par année 
fiscale, ce qui correspond à l’achat d’actions du Fonds de solidarité FTQ d’un 
montant de 5 000 $. 

Veuillez lire le prospectus avant d’acheter des actions du Fonds de solidarité FTQ. 
Vous pouvez vous procurer un exemplaire du prospectus sur le site Web fondsftq.com,  
auprès d’un responsable local ou aux bureaux du Fonds de solidarité FTQ. 
Les actions du Fonds de solidarité FTQ ne sont pas garanties, leur valeur fluctue 
et leur rendement passé n’est pas indicatif de leur rendement dans l’avenir.

2   Exemple basé sur l’année d’imposition 2023, pour une personne avec un 
revenu annuel imposable de 40 000 $, ayant un taux d’imposition marginal de 
26,5 %, recevant 48 paies par année, dont les versements tiennent compte des 
économies d’impôt immédiates sur la paie. Les montants calculés sont des 
estimations qui peuvent varier selon votre situation fiscale. 

Quelques exemples de ce qu’il 
vous en coûterait sur 48 paies
Voici un exemple qui, pour un revenu annuel imposable 
de 40 000 $, vous permettra de bien comprendre les 
tableaux ci-après2 : 

 →  Une contribution de 10 $ par paie vous permettrait 
d’épargner 480 $ par année dans votre REER+.

 →  Comme les économies d’impôt1 sont appliquées 
immédiatement, le coût réel de votre épargne est plutôt 
de 4,35 $.

 →   Un montant réel de 4,35 $ est donc prélevé sur votre 
paie, alors que 10 $ sont ajoutés à votre REER+.

4,35 $, c’est donc tout ce que vous avez à payer pour 
épargner 10 $ par paie, soit 480 $ par année !

https://www.fondsftq.com


Taux marginal d’imposition 26,5 %

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
26,5 %

Total 
57,5 %

5,00  1,50  1,33  2,83  2,17  104     240    

10,00  3,00  2,65  5,65  4,35  209     480    

15,00  4,50  3,98  8,48  6,52  313     720    

20,00  6,00  5,30  11,30  8,70  418     960    

30,00  9,00  7,95  16,95  13,05  626     1 440    

40,00  12,00  10,60  22,60  17,40  835     1 920    

50,00  15,00  13,25  28,25  21,75  1 044     2 400    

60,00  18,00  15,90  33,90  26,10  1 253     2 880    

80,00  24,00  21,20  45,20  34,80  1 670     3 840    

104,17  31,25  27,61  58,86  45,31  2 175     5 000    

Revenu imposable de 
25 000 $ à 49 275 $

Relevé 10
Si vous décidez de cotiser au Fonds par retenue 
sur le salaire, vous devrez reporter tous les montants 
de vos relevés 10 à vos déclarations de revenus, et 
ce même si vos économies d’impôts sont prélevées 
directement sur votre paie.

48 paies

01
Taux marginal d’imposition 36,1 %

Taux marginal d’imposition 31,5 %

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par année
Crédits 

30 %
REER 
36,1 %

Total 
67,1 %

5,00  1,50  1,81  3,31  1,69  81     240    

10,00  3,00  3,61  6,61  3,39  163     480    

15,00  4,50  5,42  9,92  5,08  244     720    

20,00  6,00  7,22  13,22  6,78  325     960    

30,00  9,00  10,83  19,83  10,17  488     1 440    

40,00  12,00  14,44  26,44  13,56  651     1 920    

50,00  15,00  18,05  33,05  16,95  814     2 400    

60,00  18,00  21,66  39,66  20,34  976     2 880    

80,00  24,00  28,88  52,88  27,12  1 302     3 840    

104,17  31,25  37,61  68,86  35,31  1 695     5 000    

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
31,5 %

Total 
62,5 %

5,00  1,50  1,58  3,08  1,92  92     240    

10,00  3,00  3,15  6,15  3,85  185     480    

15,00  4,50  4,73  9,23  5,77  277     720    

20,00  6,00  6,30  12,30  7,70  370     960    

30,00  9,00  9,45  18,45  11,55  554     1 440    

40,00  12,00  12,60  24,60  15,40  739     1 920    

50,00  15,00  15,75  30,75  19,25  924     2 400    

60,00  18,00  18,90  36,90  23,10  1 109     2 880    

80,00  24,00  25,20  49,20  30,80  1 478     3 840    

104,17  31,25  32,81  64,06  40,11  1 925     5 000    

Revenu imposable de 
53 360 $ à 98 540 $

Revenu imposable de 
49 276 $ à 53 359 $02
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Taux marginal d’imposition 47,45 %

Taux marginal d’imposition 45,7 %

Taux marginal d’imposition 41,1 %

Taux marginal d’imposition 49,95 %

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
47,45 %

Total 
77,45 %

5,00 1,50 2,37 3,87 1,13 54 240

10,00 3,00 4,75 7,75 2,25 108 480

15,00 4,50 7,12 11,62 3,38 162 720

20,00 6,00 9,49 15,49 4,51 216 960

30,00 9,00 14,24 23,24 6,76 324 1 440

40,00 12,00 18,98 30,98 9,02 433 1 920

50,00 15,00 23,73 38,73 11,27 541 2 400

60,00 18,00 28,47 46,47 13,53 649 2 880

80,00 24,00 37,96 61,96 18,04 866 3 840

104,17 31,25 49,43 80,68 23,49 1 128 5 000

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
45,7 %

Total 
75,7 %

5,00 1,50 2,29 3,79 1,21 58 240

10,00 3,00 4,57 7,57 2,43 117 480

15,00 4,50 6,86 11,36 3,64 175 720

20,00 6,00 9,14 15,14 4,86 233 960

30,00 9,00 13,71 22,71 7,29 350 1 440

40,00 12,00 18,28 30,28 9,72 467 1 920

50,00 15,00 22,85 37,85 12,15 583 2 400

60,00 18,00 27,42 45,42 14,58 700 2 880

80,00 24,00 36,56 60,56 19,44 933 3 840

104,17 31,25 47,61 78,86 25,31 1 215 5 000

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
41,1 %

Total 
71,1 %

5,00 1,50 2,06 3,56 1,44 69 240

10,00 3,00 4,11 7,11 2,89 139 480

15,00 4,50 6,17 10,67 4,33 208 720

20,00 6,00 8,22 14,22 5,78 277 960

30,00 9,00 12,33 21,33 8,67 416 1 440

40,00 12,00 16,44 28,44 11,56 555 1 920

50,00 15,00 20,55 35,55 14,45 694 2 400

60,00 18,00 24,66 42,66 17,34 832 2 880

80,00 24,00 32,88 56,88 23,12 1 110 3 840

104,17 31,25 42,81 74,06 30,11 1 445 5 000

Contribution 
par période  
de paie (48)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
49,95 %

Total 
79,95 %

5,00 1,50 2,50 4,00 1,00 48 240

10,00 3,00 5,00 8,00 2,00 96 480

15,00 4,50 7,49 11,99 3,01 144 720

20,00 6,00 9,99 15,99 4,01 192 960

30,00 9,00 14,99 23,99 6,01 288 1 440

40,00 12,00 19,98 31,98 8,02 385 1 920

50,00 15,00 24,98 39,98 10,02 481 2 400

60,00 18,00 29,97 47,97 12,03 577 2 880

80,00 24,00 39,96 63,96 16,04 770 3 840

104,17 31,25 52,03 83,28 20,89 1 003 5 000

Revenu imposable de 
119 911$ à 165 430 $

Revenu imposable de 
106 718 $ à 119 910 $

Revenu imposable de 
98 541 $ à 106 717 $

Revenu imposable de 
165 431 $ à 235 675 $
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Les montants calculés sont des estimations qui peuvent varier selon votre situation fiscale. 
Notez que les tranches de revenu imposable ainsi que les taux d’imposition utilisés sont 
établis selon les règles fiscales en vigueur au 1er janvier 2023.



Valeurs futures

Montant 
investi 

par 
année

Rendement annuel estimé à 3,5 %3

5 ans 10 ans 15 ans 20 ans 25 ans 30 ans

 240    1 287 2 816 4 631 6 787 9 348 12 389 

260 1 394 3 050 5 017 7 353 10 127 13 422 

 480    2 574 5 631 9 262 13 574 18 696 24 779 

520 2 788 6 100 10 034 14 705 20 254 26 844 

 720    3 861 8 447 13 893 20 361 28 044 37 168 

780 4 183 9 150 15 051 22 058 30 381 40 266 

 960    5 148 11 262 18 524 27 148 37 392 49 558 

1 040 5 577 12 201 20 068 29 411 40 508 53 688 

 1 440    7 722 16 893 27 786 40 723 56 088 74 337 

1 560 8 365 18 301 30 101 44 116 60 762 80 531 

 1 920    10 296 22 524 37 048 54 297 74 784 99 116 

2 080 11 154 24 401 40 135 58 822 81 016 107 375 

2 400    12 870 28 155 46 310 67 871 93 480 123 894 

2 600 13 942 30 502 50 169 73 527 101 270 134 219 

 2 880    15 444 33 786 55 572 81 445 112 176 148 673 

 3 120 16 731 36 602 60 203 88 233 121 524 161 063 

 3 840    20 592 45 049 74 095 108 594 149 567 198 231 

  4 160 22 308 48 803 80 270 117 643 162 031 214 750 

5 000 26 812 58 657 96 478 141 398 194 749 258 113 

3   Compte tenu de sa mission et de ses stratégies d’investissement, le Fonds de 
solidarité FTQ anticipe un rendement annuel net de 3,5 % à 4,0 % en moyenne sur 
un horizon à long terme. Ce rendement ne tient pas compte des crédits d’impôt 
accordés aux actionnaires lors de l’achat d’actions du Fonds de solidarité FTQ 
et est sujet à de la volatilité sur une base semestrielle et annuelle. Le taux de 
rendement sert uniquement à illustrer les effets du taux de croissance composé 
et ne vise pas à refléter les valeurs futures des actions du Fonds de solidarité FTQ.

Quelques exemples de ce qu’il 
vous en coûterait sur 52 paies
Voici un exemple qui, pour un revenu annuel imposable 
de 40 000 $, vous permettra de bien comprendre les 
tableaux ci-après4 : 

 →  Une contribution de 10 $ par paie vous permettrait 
d’épargner 520 $ par année dans votre REER+.

 →  Comme les économies d’impôt1 sont appliquées 
immédiatement, le coût réel de votre épargne est 
plutôt de 4,35 $.

 →   Un montant réel de 4,35 $ est donc prélevé sur votre 
paie, alors que 10 $ sont ajoutés à votre REER+.

4,35 $, c’est donc tout ce que vous avez à payer pour 
épargner 10 $ par paie, soit 520 $ par année !

4   Exemple basé sur l’année d’imposition 2023, pour une personne avec un 
revenu annuel imposable de 40 000 $, ayant un taux d’imposition marginal de 
26,5 %, recevant 52 paies par année, dont les versements tiennent compte des 
économies d’impôt immédiates sur la paie. Les montants calculés sont des 
estimations qui peuvent varier selon votre situation fiscale.



Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
26,5 %

Total 
57,5 %

5,00  1,50  1,33  2,83  2,17  113     260    

10,00  3,00  2,65  5,65  4,35  226     520    

15,00  4,50  3,98  8,48  6,52  339     780    

20,00  6,00  5,30  11,30  8,70  452     1 040    

30,00  9,00  7,95  16,95  13,05  679     1 560    

40,00  12,00  10,60  22,60  17,40  905     2 080    

50,00  15,00  13,25  28,25  21,75  1 131     2 600    

60,00  18,00  15,90  33,90  26,10  1 357     3 120    

80,00  24,00  21,20  45,20  34,80  1 810     4 160    

96,16  28,85  25,48  54,33  41,83  2 175     5 000    

Taux marginal d’imposition 26,5 %

Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
36,1 %

Total 
67,1 %

5,00  1,50  1,81  3,31  1,69  88     260    

10,00  3,00  3,61  6,61  3,39  176     520    

15,00  4,50  5,42  9,92  5,08  264     780    

20,00  6,00  7,22  13,22  6,78  353     1 040    

30,00  9,00  10,83  19,83  10,17  529     1 560    

40,00  12,00  14,44  26,44  13,56  705     2 080    

50,00  15,00  18,05  33,05  16,95  881     2 600    

60,00  18,00  21,66  39,66  20,34  1 058     3 120    

80,00  24,00  28,88  52,88  27,12  1 410     4 160    

96,16  28,85  34,71  63,56  32,60  1 695     5 000    

Taux marginal d’imposition 36,1 %

Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
31,5 %

Total 
62,5 %

5,00  1,50  1,58  3,08  1,92  100     260

10,00  3,00  3,15  6,15  3,85  200     520

15,00  4,50  4,73  9,23  5,77  300  780

20,00  6,00  6,30  12,30  7,70  400  1 040    

30,00  9,00  9,45  18,45  11,55  601     1 560    

40,00  12,00  12,60  24,60  15,40  801     2 080    

50,00  15,00  15,75  30,75  19,25  1 001     2 600    

60,00  18,00  18,90  36,90  23,10  1 201     3 120    

80,00  24,00  25,20  49,20  30,80  1 602     4 160    

96,16  28,85  30,29  59,14  37,02  1 925     5 000    

Taux marginal d’imposition 31,5 %

Revenu imposable de 
53 360 $ à 98 540 $

Revenu imposable de 
49 276 $ à 53 359 $

Revenu imposable de 
25 000 $ à 49 275 $

Relevé 10
Si vous décidez de cotiser au Fonds par retenue 
sur le salaire, vous devrez reporter tous les montants 
de vos relevés 10 à vos déclarations de revenus, et 
ce même si vos économies d’impôts sont prélevées 
directement sur votre paie.

01

02

03

52 paies



Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
45,7 %

Total 
75,7 %

5,00 1,50 2,29 3,79 1,21 63 260

10,00 3,00 4,57 7,57 2,43 126 520

15,00 4,50 6,86 11,36 3,64 189 780

20,00 6,00 9,14 15,14 4,86 253 1 040

30,00 9,00 13,71 22,71 7,29 379 1 560

40,00 12,00 18,28 30,28 9,72 505 2 080

50,00 15,00 22,85 37,85 12,15 632 2 600

60,00 18,00 27,42 45,42 14,58 758 3 120

80,00 24,00 36,56 60,56 19,44 1 011 4 160

96,16 28,85 43,95 72,80 23,36 1 215 5 000

Taux marginal d’imposition 45,7 %

Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
41,1 %

Total 
71,1 %

5,00 1,50 2,06 3,56 1,44 75 260

10,00 3,00 4,11 7,11 2,89 150 520

15,00 4,50 6,17 10,67 4,33 225 780

20,00 6,00 8,22 14,22 5,78 301 1 040

30,00 9,00 12,33 21,33 8,67 451 1 560

40,00 12,00 16,44 28,44 11,56 601 2 080

50,00 15,00 20,55 35,55 14,45 751 2 600

60,00 18,00 24,66 42,66 17,34 902 3 120

80,00 24,00 32,88 56,88 23,12 1 202 4 160

96,16 28,85 39,52 68,37 27,79 1 445 5 000

Taux marginal d’imposition 41,1 %

Revenu imposable de 
106 718 $ à 119 910 $

Revenu imposable de 
98 541 $ à 106 717 $04

05
Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
49,95 %

Total 
79,95 %

5,00 1,50 2,50 4,00 1,00 52 260

10,00 3,00 5,00 8,00 2,00 104 520

15,00 4,50 7,49 11,99 3,01 157 780

20,00 6,00 9,99 15,99 4,01 209 1 040

30,00 9,00 14,99 23,99 6,01 313 1 560

40,00 12,00 19,98 31,98 8,02 417 2 080

50,00 15,00 24,98 39,98 10,02 521 2 600

60,00 18,00 29,97 47,97 12,03 626 3 120

80,00 24,00 39,96 63,96 16,04 834 4 160

96,16 28,85 48,03 76,88 19,28 1 003 5 000

Taux marginal d’imposition 49,95 %

Contri bution 
par période  
de paie (52)

Économie d’impôt (approx.) Paie nette  
réduite 

approx. de

Total 
déboursé 
par année

Total  
investi  

par annéeCrédits 
30 %

REER 
47,45 %

Total 
77,45 %

5,00 1,50 2,37 3,87 1,13 59 260

10,00 3,00 4,75 7,75 2,25 117 520

15,00 4,50 7,12 11,62 3,38 176 780

20,00 6,00 9,49 15,49 4,51 235 1 040

30,00 9,00 14,24 23,24 6,76 352 1 560

40,00 12,00 18,98 30,98 9,02 469 2 080

50,00 15,00 23,73 38,73 11,27 586 2 600

60,00 18,00 28,47 46,47 13,53 704 3 120

80,00 24,00 37,96 61,96 18,04 938 4 160

96,16 28,85 45,63 74,48 21,68 1 127 5 000

Taux marginal d’imposition 47,45 %

Revenu imposable de 
119 911$ à 165 430 $

Revenu imposable de 
165 431 $ à 235 675 $

06

07

Les montants calculés sont des estimations qui peuvent varier selon votre situation fiscale. 
Notez que les tranches de revenu imposable ainsi que les taux d’imposition utilisés sont 
établis selon les règles fiscales en vigueur au 1er janvier 2023.



+ accessible
Vous voulez en savoir plus ? Vous êtes  
prêt à épargner avec le REER+ au Fonds ?  
Rien de plus simple.

Plusieurs options s’offrent à vous :

Visitez notre site Web 
fondsftq.com

Appelez au 1 800 567-3663  
Du lundi au vendredi, de 8 h 30 à 17 h

Consultez votre responsable local  
dans votre milieu de travail

Trouvez un point de service :  
fondsftq.com/bureaux

00769 · 04-23

https://www.fondsftq.com
https://www.fondsftq.com/bureaux

